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Ядролық реакция механизмдері
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Егер деңгейлер соншалықты тығыз орналасса, олардың арасындағы 
қашықтық олардың енінен аз болса, онда деңгейлер бір-бірімен 
біріктіріледі. Бұл жағдайда реакция кез-келген энергиямен жүреді. Мұндай 
реакциялар резонанс емес деп аталады. Резонанс емес реакцияларды 
сипаттау үшін статистикалық теория қолданылады.

3.Егер ұшатын бөлшектің ядромен əрекеттесу уақыты тəн ядролық 
уақыттан аспаса, онда реакция механизмі айтарлықтай өзгереді. Бұл жерде 
тікелей процестер маңызды рөл атқарады, онда ұшатын бөлшек ядроға əсер 
етпестен бір немесе екі нуклонмен тиімді соқтығысады. Мысалы, реакция    
(p, n) протонның бір ядро нейтронымен соқтығысуы нəтижесінде пайда 
болуы мүмкін.

Тікелей процестердің ерекше санатына сыну реакциялары (d,p), (d,n) 
жəне кері тарту реакциялары(p,d), (n,d) кіруі керек. Тікелей процестерге 
фрагментация реакциясы жатады.
Құрама ядро арқылы реакциялар мен түзу процестер арасындағы аралық 
позицияны тепе-теңдікке дейінгі ядролық реакциялар механизмі алады.



4.Жоғарыда айтылғандардан басқа, ядролық реакциялардың басқа да 
мүмкін механизмдері бар.
Резонанс бойынша орташаланған серпімді шашырауды сипаттау үшін 
оптикалық модель қолданылады, онда ядро оған құлаған бөлшектердің 
дебройл толқындарын сындыруға жəне сіңіруге қабілетті үздіксіз орта 
ретінде түсіндіріледі.
Егер ұшатын бөлшек зарядталған болса жəне салыстырмалы түрде үлкен 
массаға ие болса (протондар, бөлшектер, əсіресе көміртегі, азот жəне т.б. 
сияқты элементтердің бірнеше рет иондалған ауыр иондары), онда 
кулондық қозу мүмкін болады, онда ұшатын бөлшек ядроға өте жақын 
емес жəне оған тек Кулон өрісімен əсер етеді. Кулондық қозу, мысалы, 
ауыр ядролардың төмен жатқан айналмалы деңгейлерін зерттеу үшін 
қолданылады.



Сонымен, бірнеше жүз МэВ жəне одан жоғары энергиясы бар кез-келген 
бөлшек ядро жарылысын тудыруы мүмкін, оны көптеген ұсақ 
фрагменттерге бөледі. Мұндай процестер жұлдыздардың пайда болу 
процестері деп аталады, өйткені олардың эмульсиялар мен бақылау 
камераларындағы фотосуреттері жұлдыз тəрізді.
Əр түрлі реакция механизмдерінің рөлі əртүрлі бөлшектер мен 
энергиялар үшін бірдей емес. Сонымен қатар, əдетте, əртүрлі 
механизмдер параллель жұмыс істейді, яғни олар бір-бірімен 
бəсекелеседі дейді. Сондықтан реакция механизмін анықтау көбінесе 
қиын міндет болып табылады.


